De domo tandem Mutinae acquisita.—De concionatore, quem Faber postulaverat, cum futuro praeposito generali agetur.—Oporteret ut ad hunc episcopus scriberet.—Quod numerus poenitentium augeatur, gaudet.—De Mattheao tabellario.—De litteris per Antonium Florebustum mittendis.—Herculi Purino litteras tradendas mittit.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quella de V. R. de 13 del presente, et per quella intendemo come finalmente si comprò la casa tanto tempo procurata². Dio N. S. sia laudato, et la uolti in seruitio suo, come spero lo farà. È buono trattare de ampliare il sito, perchè sendo questo bono et grande, col tempo si fa il resto. Delli nostri fratelli muratori per adesso non si può far disegno; col tempo, quando non premessi altra cosa di più importanza, noi haueriamo charo che l' edifitio de Modena fusse aiutato.

Quanto al mandare alcuno predicatore italiano per alcun poco di tempo, fatto il generale, si potrà trattare; pareua pure a nostro Padre vicario, che se il Rmo. vescouo³ scriuesse al generale, non seria senza alcuno effecto, benchè di certo non si può sapere quale sarà la intentione di esso generale, et quali li bisogni che alhora ci saranno; ma, secondo che pare, attesa la dispositio-ne presente, parla detto Padre vicario.

Ci ralleghiamo del buon concorso alle confessioni, et desideriamo non minor, anzi maggior frutto.

Le lettere, quantunque condemnate, ci si dànno senza dena-

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 349v.

² Vide epist. 402, et cf. *Regest.* IV, fol. 296v, 312v, 317.

³ Fr. Aegidius Foscararius, O. S. D. GAMS, *Series episcop.*, 758.

ri durante M. Matthio⁴, maestro de poste; se pur si mandassino per uia del segretario M. Antonio Fiordebelli⁵, anche lui è amico nostro; pur non uediamo meglior uia che la prima.

De Biagio⁶ fu scritto che si mandasse a Fiorenza et non a Venetia.

Stiamo bene per la Dio gratia, et in assai numero con la ue-nuta di questi Padri⁷ et altri che uengano con loro.

Tutti ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. et del P. Dauit.

Qui ua una lettera per M. Herchole⁸.

A tutti dia gratia X.^o N. S. per sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 24 di Aprile 1557.

Inscriptio. Modena. Rettore M. Philippo.

454 bis

HERCULI PURINO

ROMA 24 APRILIS 1557¹.

Suam operam circa negotium quoddam, in insula Melita, pollicetur.—

Quod domus pro collegio mutinensi sit tandem acquisita gaudet.—
Ob auxilium huic operi praestitum gratias agit.

Jesus

Pax X.^o

Magnifico M. Herchole². Ho riceuuto due di V. Sria., una de 24 del passato che ci portò il P. D. Baptista Viola, et altra de